
Posudek bakalá ské práceř

OLGA PEŠLOVÁ 
Marco Bello ve ve ejných sbírkách eské republikyř Č
(Ústav pro d jiny um ní, FFUK, Praha 2011)ě ě

P edm tem této práce jsou ty i obrazy vř ě č ř  eských ve ejných sbírkách, za jejihž autorač ř  
bývá považován benátský malí  Marco Bello, žák slavného Giovanni Belliniho.ř  
[Znamená to snad, že v R se nacházejí ješt  další jeho obrazy ve sbírkáchČ ě  
soukromých?] Jsou to dva obrazy v Národní galerii v Praze a po jednom v Galerii 
výtvarného um ní vě  Ostrav  a vě  Oblastním muzeu v Most . Všechny ty i bylyě č ř  
diskutovány v katalozích italského renesan ního um ní zč ě  eských sbírek (1997 ač  
2008), takže prostor pro další bádání tím byl zna n  zúžen. Olga Pešlová si všakč ě  
p esto vytkla cíl „informace prezentované Olgou P jmanovou rozší it, up esnit iř ů ř ř č  
mírn  poopravit. Vě  neposlední ad  se práce snaží co nejúpln ji, resp. nejobjektivn jiř ě ě ě  
vykreslit profil autora (s. 10).“ [V katalozích na to nebylo místo.]

Autorka proto nejd íve d kladn  shrnuje dosavadní literaturu v novanou Bellovi,ř ů ě ě  
rekonstruuje na základ  archvních záznam  jeho biografii a pak p icházejí na aduě ů ř ř  
jeho doložená a signovaná díla (s. 14–20). Teprve potom se v nuje ty em obraz mě č ř ů  
v eských sbírkách. Nep ekvapí, že nejv tší a nejd kladn jší pozornosti se dosudč ř ě ů ě  
dostalo obraz m zů  Národní galerie a autorka tyto poznatky poctiv  a spolehlivě ě 
shrnuje (s. 22–28 a 29–33). Obrazy z Ostravy a Mostu jsou v práci probírány stejným 
zp sobem, ale je z ejmé, že stav zpracování obou d l v t chto sbírkových institucíchů ř ě ě  
ponechal v tší prostor pro nová zjišt ní a toho autorka využila.ě ě

Rád p ipomínám také to, že autorka spolehliv  zvládla zna né množství velmiř ě č  
specializované italské literatury; její práce je velmi dob e napsána a má velmi dobrouř  
kvalitní obrazovou p ílohu. Obzvláštní zmínku si zaslouží Tabulka na s. 58–61, kterář  
p edstavuje žádoucí východisko pro zabývání se obrazy p ipisovanými MB ař ř  
belliniani obecn .ě

Ad summam: Bakalá ská práce Olgy Pešlové je velmi solidní dílko založené nař  
d kladném bádání. Možná, že text je až p íliš popisný a tím, že stejnou strukturu majíů ř  
všechny kapitoly se jeví pon kud monotóní. Pozornost snad mohla být v novánaě ě  
provozu banátských malí ských dílen na po átku 16. století. Na druhé stran  je všakř č ě  
nemožné si p edstavit, že studentka bakalá ského stupn  d jin um ní vř ř ě ě ě  Praze 
rozlouskne problém, na kterém si již více než století lámají zuby italští historikové 
um ní. Pešlová však p inesla n kolik kamínk  do budoucí definitivní mozaikyě ř ě ů  
„Marco Bello“ a proto její bakalá skou práci rozhodn  doporu uji kř ě č  obhajob .ě

Prof. PhDr. Lubomír Kone nýč
(5. února 2011)


	Olga Pešlová 
	Marco Bello ve veřejných sbírkách České republiky

